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SHTOJCA 1 - pasqyrat financiare té shogérisé administruese

1. Pasqyra e Bilancit

Emri i shogérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha

Kodi i shoqgérisé:
Pér datén: 31.12.2018

Lek Lek
Sl FERUINAE ot aktiate | TONE S
meparshme

A. Aktive afatgjata (I+1I1+11I+IV) 32,953,757 35,144,777 7%

| Aktive afatgjata materiale (1+2) 2,067,981 1,853,224 -10%
1. Toka dhe Ndértesa - - 0%
2. T& tjera aktive afatgjata materiale 2,067,981 1,853,224 -10%
Il. Aktive jo-materiale - - 0%
lll. Aktive financiare(1+2+3+4) 30,885,776 33,291,553 8%
1. Depozita bankare 6,608,079 9,079,890 37%
2, Té vlefshme pér shitje - - 0%
3. T& mbaijtura deri né maturim 24,277 697 24,211,663 0%
4. Té tjera aktive financiare afatgjata - - 0%
IV. Investimet gé& kontabilizohen duke pérdorur metodén e 0%
kapitalit neto - - 0%
B. Aktivi tatimor i shtyré 0%
C. Aktive afatshkurtra (I1+11+11+IV+V+V]) 3,042,712 11,139,019 | 266%
l. Pajisje n& magazin&, inventar i imét dhe pajisje ié tjera 0%
Il. Llogari t& arkétueshme tregtare (1+2+3+4) 2,414,732 2,968,937 23%
1. Llogari té arkétueshme nga fondet e pensioneve 2,196,446 2,752,473 25%
2. Llogari té arkétueshme nga shumat e paguara tepér, bazuar 0%
né fitim. 0%
3. Llogari t& arkétueshme nga shteti dhe institucione t& tiera - - 0%
4. Té tjera llogari té arkétueshme 218,286 216,464 -1%
lll. Aktive financiare (1+2) - - 0%
1. Depozita bankare - - 0%
3. Té tjera aktive dhe llogari té arkétueshme afatshkurter 0% |
[V. Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare 599,269 8,170,082 | 1263%
(1+2) 0%
1. Llogari rrjedhése dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare né 599,269 8,170,082 | 1263%
banké 0%
2. Mjete monetare né arke 0%
V. Shpenzime t& parapaguara 28,710 - -100%
VI.Té ardhura té llogaritura - - 0%
D.Totali | Aktiveve{ A+B+C) A\ 35,996,469 46,283,796 29%
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SHTOJCA 1 - pasqyrat financiare té shogérisé administruese

1. Pasqyra e Bilancit

Emri i shogérisé admisistruese: Sh.A.F.P Si

Kodi i shogérisé:

Pér datén: 31.12.2018

gal Life UNIQA Group Austria sha

Lek Lek
PASIVI Periudha e Periudha Ndr ne %
meparshme aktuale
A Kapitali (I+1+11+1V+V+V]) 33,335,908 43,518,072 31%
I. Kapitali i nénshkruar 57,028,800 57,028,800 0%
Il. Rezerva t& kapitalit 0%
lll. Rezerva e rivlersimit 0%
IV. Rezerva té tjera 0%
V. Fitime / humbje té mbartura (32,884,780) (23,692,892) -28%
VI. Fitimi /humbja neto pér periudhén 9,191,888 10,182,163 11%
B. Detyrime afatgjata (I+11+111) - - 0%
. Detyrime ndaj fondeve t& pensionit 0%
II. Detyrime t& lidhura me hua dhe kredi 0%
Il. Detyrime té tjera afatgjata - - 0%
C. Detyrim tatimor i shtyré 1,067,004 844,785 -21%
D. Provigjone pér shpenzime dhe rrezige 120,000 0%
E. Detyrime afatshkurtra (I++HHIVHY) 1,593,557 1,800,939 13%
. Detyrime ndaj fondeve t& pensionit - - 0%
lI. Detyrime t& lidhura me hua dhe kredi - - 0%
IIl. Llogari t& pagueshme tregtare dhe llogari 1,593,557 1,800,939 13%
té tiera t& pagueshme 0%
IV. Shpenzime té& shtyra 0%
V. T& ardhura té marra né avancé . - 0%
F. Totali i pasivit (A+B+C+D+E) 35,996,469 46,283,796 29%
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2. Pasqyra e Fitim / Humbjeve

Emri i shoqérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha

Kodi i shogérisé:
Pér datén: 31.12.2018

Lek Lek
Pershkrimi | zerit Periudha Ndr ne %
31.12.2017 aktuale

I.Te ardhura nga administrimi i fondit (1+2+3) 24,801,337 32,608,532 31%
1.Tarifa t& administrimit 22,764,634 29,543,608 30%
2.Tarifa t& largimit nga fondi 2,036,703 3,064,924 50%
3.Tarifa té tjera - - 0%
ll. Shpenzime nga administrimi i fondit (1+2+3+4) 4,003,946 9,100,099 127%
1.Shpenzime té transaksioneve - - 0%
2. Shpenzime t& marketingut - 156,458 0%
3. Shpenzime té shitjes me agjent 1,706,337 5,444 833 219%
4. Shpenzime té tjera té administrimit t& fondit té 779,967 1,731,892 122%
pensionit 0%
5. Shpenzime per depozitarin 1,517,643 1,766,916 16%
lll. Fitim / Humbja nga administrimi i fondit te pens 20,797,391 23,508,433 13%
() (1-1)

IV. Té ardhura té tjera 0%
V. Shpenzime té veprimtarisé sé shogqérisé adminiy 11,059,145 12,919,833 17%
(1+2+3+4+5+6) 0%
1. Shpenzime pér materiale 0%
2. Shpenzime pér personelin 9,378,160 10,314,077 10%
3. Amortizim i aktiveve materiale afatgjata 241,565 214,757 -11%
4. Rregullim i vlerés sé aktiveve afashkurtra — - 0%
5. Provigjone pér shpenzime dhe rrezige - 120,000 0%
6.Efekte te kursit te kembimit per llog te Fondit - 0%
7. Shpenzime t& tjera t& veprimtarisa 1,439,420 2,270,999 58%
VI. Te ardhura financiare 1,075,740 1,390,415 29%
VIl. Shpenzime financiare - 0%
VIII. Fitim / Humbja para tatimit (HI+IV-V+VI-VI]) 10,813,986 11,979,016 11%
IX. Tatimi mbi fitimin 1,622,098 1,796,852 11%
X. Fitim / Humbja neto per periudhen (VII-IX) 9,191,888 10,182,163 11%




3. Pasqyra e Fluksit t& Parave

Emri i shogérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha

Kodi i shogérisé:
Pér datén: 30.09.2018

Lek Lek
Pershkrimi | zerit Periudha e :

HepaEhne Periudha aktuale Ndr, %
a. Arkétime nga veprimtaria shfrytézuese 9,191,888 10,182,163 -72%
b. Pagesa pér veprimtaring shfrytézuese (5,220,200) (4,496,675) -24%
c. Flukse monetare neto nga veprimtaria
shfrytezuese (a - b) 14,412,088 14,678,839 -54%
d. Arkétime nga veprimtaria investuese - - 0%
e. Pagesa pér veprimtaring investuese 13,834,867 7,108,025 -63%
f. Flukse monetare neto nga veprimtaria
investuese (d - ) (13,834,867) (7,108,025) -63%
g. Arkétime nga veprimtaria financuese - - 0%
h. Pagesa pér veprimtariné financuese 0%
i. Fluksi monetar neto nga veprimtaria
financuese (g - h) - - 0%
j. Rritja/rénia neto né mjetet monetare dhe
ekuivalente te mjeteve monetare(c+f+i) 577,220 7,570,814 147%
k. Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve
monetare né fillim té periudhés kontabél 22,049 599,269 2618%
I. Mjete monetare dhe ekuivalenté te mjeteve
monetare ne fund té periudhés kontabeél (j+k) 599,269 8,170,083 238%
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5. Shénime té pasqyrave financiare

Emri i shoqérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha
Kodi i shoqérisé:
Pér datén: 31.12.2018

Pasqyra e Bilancit te Sh.A.F.p Sigal
( Mbeshtetur ne ligjin nr 9228 dt 29.04.2004 " Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare
te ndryshuar , dhe ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit - SNK-2

1. Zeri "Aktive Afatgjata Materiale ne shumen 1,853,224.18 leke perbehet nga:
Ky ze eshte pergatitur ne perpudhje me SKK 05"Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale”

s Viti taportues
Nr (Emertimi -
Vlera 01.01 2018 Shtesa/Shitje Amortizimi Vi.mbetur
1| Toka 0 0 0 0
2|Ndertesa 0 0 0 0
3 |Makineri paisje 497,117 4] 31671 439,446
4{AAM e yera 1,570,862 137.086 1413776
Total 2,067,979 0 214,757 1,853,222

Mbi zerin "Makineri e pajisje” eshte aplikuar norma 15% mbi vleren e mbetur
Mbi zerin "AAM te tjera" eshte aplikuar norma 10%. mbi vleren e mbetur.

2. Zeri "Te tjera llogari te arketueshme"
Ne kete ze jane perfshire parapagimet te kryera/paradhenie si dhe shuma kaluar gabim Fondit per efeklet nga kursi | kembimit.
Kjo shume eshte per tu marre nga Fondi e me pas te behet rishikimi | shperndarjes se saj.

3. Zeri "Te ardhura te llogaritura™
Ne kete ze jane perfshire interesat per tu marre te depozitave 1 viecare dhe nga interesat e Obligacioneve

[ABI Bank [Depozite [ 9.079,880.41 [Leke | 1.00 | 9,079,890.41 |
[Banka e Shqiperise |Obligacione | 24,211,662.69 [Leke [ 1.00 | 24,211,662.69

4 Zeri "Aktive Financiare" (afatgjata)ne vleren 33,000,000 leke perbehet nga;
Depozite me vlere 9,000,000 Lek dhe Obligacione me afat 2, 5 dhe 7 vjecar ne vieren 24,000,000 leke
Ndersa Zeri "Aktive Financiare" (Afatshkurtra) perbehet nga ;
Llogari rriedhese ne shumen 4,785,926.58 leke

Pershkrimi Lloji Viera Monedha Kursi Vlera ne LEK

ABI Bank Depozite 9,079,890.41 |Leke 1.00 9,079,890.41
Banka e Shgiperise |Obligacione 24,211,662.69 |Leke 1.00 | 24,211,662.69
Tirana Bank Liogari Rrjedhese | 2,461,308.44 |Leke 1.00 2,461,308.44
ABI Bank Llogari Rriedhese 5,708,774.05 |Leke 1.00 5,708,774.05
Total: 41,461,635.59

Zeri “Depozita Bankare” pershin nje depozite perkatesisht; 9,000,000 ALL me afat 1 Vijecar prane AbiBank
si dhe interesat e akumuluara deri ne 31.12.2018

5 Pasqyra e Bilancit te Sh.A.F.P Sigal ( Pasivi )

" Detyrime Tatimore | Shtyre", perfshin detyrimet ge Sh.A.F.P, ka kundrejt Organeve Tatimore
Perfshire ketu Sigurimet Shogerore dhe Shendetsore, Tatim mbi te Ardhurat nga Paga, Tatim ne Burim

6 Pasqyra e Bilancit te Sh.A.F.P Sigal ( Pasivi )
Detyrimet Afatshkurtra
" Detyrime ndaj fondeve té& pensionit", ne kete ze perfshihen:
Parashikimet, provigjonet per investime e letrave me vlere me 30.12.201 8,(bazuar ne SNRF 9)
Vlera nominale e Letrave me vlere eshte 24,000,000 ALL * 0.5% = 120,000 ALL

7 Te Ardhura Tarifa Adminsitrative eshte ne vleren 29,543,608.06 leke e llogaritur mbi baze ditore bazuar ne rregulioren e AUTORTETIT
8 Zeri “Tarifa te largimit nga fondi” perfshin penalitetet per terhegjet e parakohshme nga Fondi | Pensionit ne vleren 3,064,923.85 ALL
9 Pasqyra e Fitim / Humbjeve
Zeri " Shpenzime (& tjera te administrimit t& fondil t& Fondit" perfshin Tarifen e Shoqerise ndaj AMF, komisone bankare, shpenzime pritje
Trasfererime Udhetime Dieta, Shpenzime mirembajtje software, etj.
10 Pasqyra e Fitim / Humbjeve

Zeri " Shpenzime té tjera té veprimtarisé” perfshin , shpenzime administrative, shpenzimet per kompanine Audituese,
shpenzime telefoni, e taksa bashkie, Qera etj.

ey

11 Pasqyra e Fitim / Humbjeve ol “’%
Zeri " Provigjone pér shpenzime dhe rrezige" pet timin e SNRF'9, K ans{stuar kryesisht ne kiasifikim dhe matje te instrumentave financiar
pas diskutimeve me Audituesit e Jashtem ma per, zhvleresim ge_,épﬁk rmbi instrumenta ta ngjashem me ata ge zoteron Shogeria
nuk eshte me e madhe se 0.5%. Ins en‘@t,e’SHAEF’ t ne dt: 30.12 2018 ne:24,000,000 ALL
ndaj provigjioni per vitin 2018 e 120,000 al] £ e

" e & "
9 f ’
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Data e raportimit: Person\j ds6riziar i shogérisé: 30.12.2018
Pérgatitur nga: ‘*/, A Naim?HASAmNp Dnida Zavalani
9,‘0&- [¥al e
Detaje kontakti: 1 N7 7 \L—
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1. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél

Politikat kontabél té& paragitura mé poshté jané zbatuar né meényre t€ vazhdueshme nga Shogéria né té
gjitha periudhat e paragqitura né kéto pasqyra financiare.

(a) Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur n& bazé té kostos historike.

(b) Transaksionet né monedhé té huaj
Transaksionet né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e
transaksionit,

Aktivet dhe detyrimet monetare t& mbajtura né monedhé té& huaj né datén e raportimit, konvertohen né
monedheén funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t&
matur me vlerén e drejté né monedhé té huaj, pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e
kembimit té datés kur vlera e drejté éshté pércaktuar, Zérat jo-monetaré gé maten me koston historike né
monedhé té huaj pérkthehen me kursin e kémbimit t& datés sé transaksionit. Diferencat qé& lindin nga
kurset e kémbimit n& pérgjithési njihen né fitim ose humbje.

(c) Interesi

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Norma efektive e interesit &ésht& norma qé saktésisht zbret pagesat dhe arkétimet e ardhshme né t&
holla népérmjet jetés sé pritshme te aktivit ose pasivit financiar (ose, sipas rastit, njé periudhe me t& shkurtér)
né vleren kontabél t& aktivit ose pasivit financiar. Norma efektive e interesit pércaktohet né njohjen fillestare
té aktivit financiar dhe mund té rishikohet né bazé t& kushteve kontraktuale. Norma efektive e interesit pér
detyrimet financiare pércaktohet né njohjen fillestare dhe rishikohet mE& voneé né bazeé té kushteve
kontraktuale,

Llogaritia e normés efektive té interesit pérfshin t& gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose t& pranuara, kostot
e transaksionit dhe uljet ose primet gé jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit. Kostot e
transaksionit jané kosto shtesé gé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, l&shimit ose shities sé& njé aktivi ose
pasivi financiar.

Té ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e paragitura né fitim ose humbje pérfshijné interesin mbi aktivet
dhe detyrimet financiare me koston e amortizuar né bazé t& normés efektive t& interesit.

(d) Tarifat dhe komisionet

Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet lindin nga shérbimet financiare té ofruara nga Shogéria. Té ardhurat
nga tarifat dhe komisionet pérfshiré tarifen e administrimit llogariten si shérbimi pérkatés. Tarifa e terhegjeve
té parakohshém llogaritet mbi aktivet neto t& kontribuuesit né ditén e térhegjes.

Shpenzimet e tarifave dhe komisioneve qé jane pjesé pérbérése e normés efektive té interesit t& njé aktivi
ose detyrimi financiar, pé&rfshinen né matjen e normés efektive té interesit

(e) Pagesate girasé

Pagesat e béra sipas girasé operative njihen né fitim ose humbje né& bazé té linjés sé drejté gjate periudhés
s€ girasé. Stimujt e girasé sé marré jané njohur si pjesé pérbérése e shpenzimit total te qirasg, gjate afatit
té girasé.

(f) Pérfitimet e punonjésve

()  Kontributet e detyrueshme

Shogéria kryen kontribute t& detyrueshme te sigurimeve shogérore qé& ofrojné pérfitime pensioni pér

puncnjésit pas daljes né pension. Autoritetet pérkatése té sigurimeve shoqérore jané pérgjegjése pér

sigurimin e pragut minimal t& pércaktuar ligjérisht per pension sipas njé plani pensioni me kontribute t&

pércaktuara. Kontributi i Shoqgérisé né planin e perfitimit t& pensionit ngarkohen né fitimin dhe humbjen pasi
ndodhin,



(i) Lejet vjetore té paguara

Shoqgéria njeh si njé detyrim shumén e paskontuar té kostove té& llogaritura lidhur me lejen vjetore gé pritet
té paguhet né kémbim t& shérbimit t& punonjésit per periudhén e pérfunduar.

(g) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi i periudhés aktuale dhe
tatimi i shtyré njihen né fitim ose humbje, p&rvegse kur lidhen me elementé gé njihen drejtpérdrejt né kapital
ose né té ardhura té tjera gjithépérfshirése. Interesat dhe gjobat g& lidhen me tatimin mbi fitimin, duke

pérfshiré trajtimet e pasigurta tatimore, trajtohen sipas SNK 37 Provizionet, Detyrimet dhe Aktivet e
Kushtézuara.

(i) Tatimi aktual mbi fitimin

Tatimi i periudhés aktuale éshte tatimi i pritshém pér tu paguar ose pér t'u arkétuar nga t& ardhurat e
tatueshme ose humbja pér vitin, duke pérdorur normat tatimore né fugi ose thelbésisht né fugi né datén e
raportimit, dhe ¢do rregullimi té tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e m&parshme. Shuma e tatimit aktual
té pagueshém ose té arkétueshém pérfagéson vlerésimin mé t& miré té bere nga Shoqgéria té tatimit g&
pritet t& paguhet ose arketohet dhe gé reflekton pasigurité qé lidhen me tatim fitimin, nése ka. Tatim fitimi
aktual i arkétueshém ose i pagueshém kompensohet vetém né qgofté se kritere té& caktuara pérmbushen.

(g) Tatimi mbi fitimin (vazhdim)
(i)  Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferenca t& pérkohshme ndérmjet vierave t& mbartura t& aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime té raportimit financiar dhe vlerave té pérdorura per géllime tatimi.

Aktivet tatimore té shtyra njihen pér humbjet tatimore t& papérdorura dhe diferencat e pérkohshme té
zbritshme deri né masén gé éshté e mundur gé té kené fitime t& tatueshme né te ardhmen, kundrejt té
cilave ato mund té& pé&rdoren. Fitimet e ardhshme t& tatueshme pércaktohen bazuar né planet e biznesit.
Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen né masén gé nuk éshté me e
mundur q& perfitimi tatimor t& realizohet; Kéto zvogeélime rimerren, kur mundésia e fitimit t& ardhshem
tatimor pérmirésohet.

Aktivet tatimore té shtyra t& panjohura rivierésohen né ¢do date raportimi dhe njihen deri né masén qgé
éshté béré e mundur geé fitimet e tatueshme té& ardhshme té jené né dispozicion kundrejt té cilave ato mund
té pérdoren. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qé& pritet t& zbatohen mbi diferencat e pérkohshme
kur t& kthehen, né bazeé té ligjeve né fugi ose miratuar né datén e raportimit financiar.

Matja e tatimit t& shtyre reflekton pasojat tatimore q& do duhet t& ndigen nga ményra se si Shogéria pret,
né datén e raportimit, t& rikuperojé ose shlyejé vlerén e mbartur t& aktiveve ose detyrimeve té veta. Aktivi
tatimor i shtyré kompensohet me detyrimin tatimor té shtyré vetém ne qofté se kritere té caktuara
pérmbushen.

(h) Instrumentet financiaré

Shogeéria klasifikon aktivet financiare jo-derivative né hua dhe t& arkétueshme dhe né aktivet e tiera té
mbajtura deri né maturim dhe detyrimet financiare jo-derivative.

(i)  Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jo-derivative - Njohja dhe cregyjistrimi
Shogéria fillimisht njeh llogarité e arkétueshme né datén kur ato kané origjinén.

Shogeéria gregjistron njé aktiv financiar kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve té mjeteve monetare
nga aktivi ose transferon t& drejtat pér té marré flukset monetare kontraktuale né njé transaksion né té cilin
transferohen kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar, ose as nuk transferon
dhe as ruan né menyre té konsiderueshme té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe nuk mban
kontrollin mbi aktivin e transferuar. Gdo interes né aktivet financiare té tilla té gregjistruara qé krijohen ose
mbahen nga Shogéria njihen si njé aktiv ose pasiv i veganté.

Shoqeria ¢regjistron njé pasiv financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shkarkohen, anulohen ose
skadojné.



Detyrimet e tjera financiare Jo-derivative fillimisht maten me vierén e drejté minus kostot e transaksionit t&
drejtpérdrejte qe | atribuchen. Pas njohjes fillestare, kéto detyrime maten me kKoston e amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

(iv)  Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare jané nisur dhe shuma neto éshte paragitur né pasqyrén e pozicionit
financiar kur dhe vetem kur Shogéria ka t& drejtén ligjore pér te shlyer shumat dhe ka PEr géllim t& shlyeje
né baza neto ose té& realizojé aktivin dhe zgjidh detyrimin né t& njéjtén kohé. Té ardhurat dhe shpenzimet

paragiten né bazé neto vetém kur lejohen nga standardet e kontabilitetit, ose pér fitimet dhe humbjet qe

rrjedhin nga nje grup i transaksioneve ta ngjashme sic éshte aktiviteti | Shogérise.

(v) Matja e vierés se drejté

né njé transaksion t& zakonshem ndérmjet pjesémarrasve ta tregut né daten e matjes né parimin, ose né
mungese té saj, tregu me | favorshém neé té cilin shogéria ka akses né ate daté. Viera e drejté e njé pasivi
Pasqyron rrezikun e mos-performances. Kur éshté e mundur, Shoqgéria mat vierén e drejté té nje instrument
duke pérdorur ¢mimin e kuotuar ng nje treg aktiv per ata instrument. Tregu konsiderohet s aktiv nése
transaksionet pér aktivin ose pasivin zhvillohen me frekuence dhe vellim t& mjaftueshem PEr t& siguruar
informacionin e ¢mimeve né baza ta vazhdueshme. Nése nuk ka ¢mim té kuotuar ne njé treg aktiv, atéhers

(vi)  Identifikimi dhe matja e zhvierésimit



Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentst e tyre pérfshijne paraté né arke, depozitat e mbajtura me bankat dhe
investime té tjera afatshkurtra me likuiditet te larte me maturim fillestar prej tre muajsh ose mé pak nga data
e blerjes. Mjetet monetare dhe ekuivalentst e tyre mbarten me koston € amortizuar duke pérdorur metodén
e interesit efektiy. Depozitat afatgjata me maturim fillestar me shume se tre muaj klasifikohen s; depozita
me afat né banka si nénkategori e huave dhe aktiveve financiare t& arkétueshme.

(h) Depozitat me afat

Depozitat me afat jané paragqitur ne pasayrén e pozicionit financiar né shumean € principalit t& mbetur dhe
klasifikohen si ato me maturim fillestar me shyme Se fre muaj. Interesi ashte pérllogaritur duke pérdorur
metodén e interesit efektiy dhe interesat e arkétueshme Pasqyrohen né te arkétueshmet e tjera.

(i) Investime n& letrat me viera

(i) Pajisje
(i) Njohja dhe matja

pajisieve kang jeté t& ndryshme te dobishme, ato llogariten si z&ra te vecante (pérbéres kryesorg) te
pasurive dhe pajisjeve. Cdo fitim ose humbje nga shitja e nje ze&ri ta Pajisieve (llogaritur si diferencé midis
té ardhurave neto nga shitja dhe vleres kontabél neto te Zé&rit) njihen me t& ardhura t& tjera né fitim ose

(i) Shpenzimet e mévonshme
Kostoja e zévendesimit t& njé pjese t& pajisjeve njihet né vieren kontabél t& z&rit ne qofté se éshté e mundur
qe pérfitimet e ardhshme ekonomike t& integruara brenda pjesés do t& derdhen n€ Shogéri dhe kostot e
saj mund t& maten ne menyre t& besueshme. Shpenzimet e mirémbaijtjes s& pérditshme t€ pajisjeve njihen
né fitim ose humbje si t& ndodhura.

(iii) Amortizimji

Amortizimi njihet né fitim 0se humbje né baze ta linjés s& drejté gjate jetégjatesise sa vlerésuar té secilgs
pjesé té nje zéri te aktiveve dhe pajisjeve. Aktivet o huazuara me gira financiare zhvierssohen gjaté afatit
me t& shkurtér t& girasé dhe jetés sé tyre tg dobishme. Jeta e dobishme e vierésuar per periudhat aktuale
dhe krahasuese jané si me poshté:

Instalime kompjuterike 4 vjet
Mjete transporti 10 vjet
Pajisje zyre 10 vjet

Metodat e amortizimit, jetét e dobishme dhe vierat e mbetura rivierésohen né daten e raportimit.
(k) Zhvlerésimi j aktiveve jo financiare

Neé fund t& ¢do periudhe raportuese, drejtimi vieréson neése ka ndonje tregues t& zhvlerasimit té pronés dhe
pajisjeve. Nése ndonjé tregues i tille ekziston, drejtimi vieréson shumeén e rikuperueshme, e cila pércaktohet
sivlera mé e larte e njé aktivi me vlerén e drejté minus kostot per shitie dhe vieren e $aj né pérdorim. Viera



kontabél éshte Zvogéluar né shumen e rikuperueshme dhe humbja nga zhvierasimi njihet né fitim ose
humbje pér vitin. Njé humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv ne vitet @ méparshme kthehet kur &shte
€ pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vieresimet € pérdorura pér te percaktuar vlerén e aktivit na
perdorim ose vlerén e drejté minus kostot Pér shitje.

Standardet dhe interpretimet e reja ende té pazbatuara

Disa Standarde te reja, ndryshime ta Standardeve dhe Interpretimeve ekzistuese jané ne fugi pér periudha
vjetore qé fillojne pas datés 1 janar 2017, gjithsesi, nuk jané zbatuar nga Shogéria ne pergatitien e katyre
pasgyrave financiare.

SNRF 9 Instrumentet financiare

té ket& ndonje ndikim material mbi pasqyrat financiare t& Shogerisé. Koha dhe matja e té ardhurave t&
Shogeérisé nuk pritet t& ndryshojné me SNRF 15 pér shkak ta natyrés sé veprimtarive t& Shoqérisé dhe llojit
té t& ardhurave qe ajo realizon.

SNRF 16 Qiraté

ekonomike, duke pérfshiré normén e huamarrjes sg Shogérisé me 1 janar 2019, perbérjen e portofolit t&
girave s& Shogérisé né ate daté, vlerésimin mé te fundit t& Shogeérisé nese do te ushtrojé ndonjé nga
Mmundésité e rinovimit te girave si dhe shkallén na té cilén Shogeria do ta zgjedhé t& pérdore lehtésite
praktike dhe pérjashtimet nga njohja.



Pérveg késaj, natyra e shpenzimeve geé lidhen me kéto girado t& ndryshojé tani pasi SNRE 16 zévendeson
shpenzimet e drejtpérdrejta té qgirasé sé girasé me njé zhvierésim per aktivet e sé drejtes se pérdorimit dhe
shpenzimet e interesit mbi detyrimet e girass.



4. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabé| (vazhdim)
(n) Standardet dhe interpretimet e reja ende té pazbatuara (vazhdim)

Standarde té tjera

Ndryshimet e meposhtme né standarde dhe interpretime nuk pritet t& kené ndikim te réndésishém ne
pasqyrat financiare te Shogérise: '

Pérmirésimet vjetore t& SNRF: Periudha 2014-2016 - Ndryshime né SNRF 1 dhe SNK 28;
Klasifikimi dhe matja e transaksioneve t& pagesave bazuar n& aksione (Ndryshime n& SNRF 2);
Transferimi i aktiveve Mmateriale afatgjata té investuara (Ndryshime n& SNK 40);

Shitja ose Kontributj i Aktiveve mes njé Investitori dhe Pjesémarrjes ose Sipérmarrjes sé& Pérbashket
pérkatése (Ndryshime ne SNRF 10 dhe SNK 28);

KIRFN 22 Transaksionet dhe Paradhéniet ng Monedhé te Huayj;

KIRFN 23 Pasigurité mbi Trajtimet e Tatimit mbi Fitimin:

Vecorité e Parapagimit me Kompensim Negativ (Ndryshimet n& SNRF 9);

Interesat Afatgjate ne Pjesémarrje dhe Sipérmarrje te Pérbashketa (Ndryshimet ng SNK 28);

Pérmirésimet vjetore t& SNRF: Periudha 2015-2017 - Ndryshimet n& SNRE 3, SNRF 11, SNK 12 dhe
SNK 23);

Ndryshimet, Shkurtimet os Shlyerjét'e Planit ta Pensioneve (Ndryshimet ng SNK 19)




